
 
 
Segreteria Generale 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

  DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE 

N.177 DEL 24 LUGLIO 2025 

 

Oggetto: Rimborso tributi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

 

 

 

VISTO lo Statuto camerale; 

VISTA la legge 29/12/1993 n. 580 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 4/4/1995 n. 29 e s.m.i. recante “Norme sulle Camere di Commercio, Industria, 

Artigianato ed Agricoltura e altre norme sul commercio”; 

VISTI la L.R. 2/3/2010 n. 4 e s.m.i. recante “Nuovo ordinamento delle Camere di 

commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura” ed il D.P.R.S. 5/8/2010 n. 17, recante il 

regolamento di attuazione della L.R. 2/3/2010 n. 4; 

VISTA la L.R. 15/5/2000 n. 10 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica 2/11/2005 n. 254, contenente il 

“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

Commercio” e l’art. 56 della L.R. 8/2/2007 n. 2; 

VISTE le vigenti normative in materia; 

VISTE le istanze relative al rimborso di tributi pervenute nei mesi di giugno e luglio 2025 

 

CAMERA DI COMMERCIO RIETI VITERBO - RIMBORSO D.A.   
2019  

26/06/2025  €    53,00  

CAMERA DI COMMERCIO BOLOGNA - RIMBORSO D.A.   
REA 568437  

15/07/2025  €    75,70  

 

 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 4 

 

VISTO i pareri favorevoli al rimborso, emessi dall’ ufficio preposto, per le richieste sotto 

elencate 

 

CAMERA DI COMMERCIO RIETI VITERBO - RIMBORSO D.A.   
2019  

26/06/2025  €    53,00  

CAMERA DI COMMERCIO BOLOGNA - RIMBORSO D.A.   
REA 568437  

15/07/2025  €    75,70  

 

VISTO il Bilancio Economico 2025 e rilevato che gli oneri di cui all’allegata 

documentazione predisposta dall’Ufficio Ragioneria afferiscono alle attività svolte dalla 

Funzione Istituzionale “B” Servizi di supporto appartenente a quest’Area;  

RILEVATO che l’importo da rimborsare è pari a € 128,70; 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DEL PROVVEDITORE 
Si attesta la legittimità e la regolarità procedurale, amministrativa e documentale delle 

superiori premesse. 
Il Provveditore 

F.to (Giovanni Savarino) 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

Si attesta la legittimità e la regolarità procedurale e contabile delle superiori premesse, si 
attesta altresì il pieno rispetto della normativa vigente in tema di “Spending review”, 

nonché l'avvenuta registrazione contabile ai sensi della normativa vigente. 
 

L’Assistente 
F.to (Dott.ssa Rosa Sicilia) 

___________________________________________________________________________ 

 

VISTA la superiore attestazione del Responsabile del Procedimento – Ufficio Provveditorato 

– Sig. Giovanni Savarino sulla legittimità procedurale, amministrativa e documentale di che 

trattasi; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 4 

VISTA la superiore attestazione dell’Ufficio Ragioneria sulla legittimità e regolarità 

procedurale e contabile nonché del pieno rispetto della normativa vigente in tema di 

“Spending review”; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria e l’avvenuta annotazione contabile da parte 

del responsabile dell’Ufficio Ragioneria dott.ssa Rosa Sicilia; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra attestato dagli Uffici, può procedersi alla 

liquidazione dei rimborsi; 

VISTO il Bilancio 2025; 

DETERMINA 

 

1. di rimborsare ai soggetti aventi diritto un ammontare pari ad € 128,70, come 

specificato nelle premesse; 

2. che la superiore somma trova copertura nel Bilancio Economico 2025, sul conto 

311106 AC01, prenotazione n. 89 del 24/07/2025; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio della Camera di 

Commercio di Caltanissetta.;  

4. di dare al presente provvedimento carattere di immediata esecutività. 

 

                                                   Il Segretario Generale f.f.    
                                                                            F.to      Dott. Diego Carpitella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 4 di 4 

 
 
 
  

  RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della Camera 

dal   ……………………………………….…  al   …………………………………… 

e che contro la medesima non sono state presentate opposizioni. 

Caltanissetta, li ……………… 

                                                                         L’impiegato Responsabile           

                                                                       ……………………………… 

 


